
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2012

D E C R E T O   Nº 260, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2011
Retifi ca o Decreto nº 2.437, de 13 de agosto de 2010, que 
concedeu Pensão Especial em favor de MARIA DO SOCORRO 
NASCIMENTO DA SILVA e GABRIEL FERREIRA DA SILVA, viúva e 
fi lho menor do falecido Investigador de Polícia Civil ORLANDINO 
MORAIS DA SILVA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 160, inciso II, alínea “c”, da Lei 
nº 5.810, de 1994 - RJU Estadual; 
Considerando os termos do Processo Administrativo nº 5.121, 
de 2009;Considerando o Parecer da SEAD de Fls. 83 e 84 e o 
Despacho do Secretário de Estado de Administração de Fls. 85;
Considerando o Demonstrativo de Cálculo de Folha apresentado 
pela Secretaria de Estado de Administração de Fls. 74;
Considerando, ainda, o Parecer nº 336/2010 da Consultoria-
Geral do Estado e Ofício nº 2011/04632-GP, de 27 de setembro 
de 2011, do Tribunal de Contas do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica retifi cado o Decreto nº 2.437, de 13 de agosto de 
2010, nos termos da diligência do Tribunal de Contas do Estado, 
estabelecendo Pensão Especial mensal, no valor de R$3.215,60 
(três mil duzentos e quinze reais e sessenta centavos), em favor 
de MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO DA SILVA e GABRIEL 
FERREIRA DA SILVA, viúva e fi lho menor do Investigador 
de Polícia Civil ORLANDINO MORAIS DA SILVA, matrícula nº 
5452880/1, lotado no Município de Santa Maria das Barreiras, 
falecido em serviço no dia 19 de agosto de 2008.
Art. 2º A Pensão Especial mencionada será concedida em rateio na 
proporção de 50% (cinqüenta por cento) para cada benefi ciário e 
corresponde à remuneração do cargo de Investigador de Polícia 
Civil, classe “C”, que ocupava o ex-policial, assim discriminada:

Vencimento-Base            R$    601,27
Gratifi cação de Tempo Integral (70%)            R$    420,89
Gratifi cação de Dedicação Exclusiva (70%)            R$    420,89
Gratifi cação de Risco de Vida (50%)            R$    300,64
Gratifi cação Localidade Especial (30%)

Gratifi cação de Polícia Judiciária (62%)

           R$    180,38                 

           R$    372,79
Adic. Tempo de Serviço (40%)            R$    918,74
Provento Mensal            R$ 3.215,60

Art. 3º A Pensão de que trata o art. 1º será reajustada na 
mesma data e proporção dos aumentos concedidos aos policiais 
civis da ativa.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos fi nanceiros retroagindo a 19 de agosto de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de novembro de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 
de julho de 2011, JOSÉ ARIMATEIA DE AGUIAR para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
março de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE MARÇO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

PORTARIA Nº 725/2012-CCG DE 2 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs. 396 e 561/2012 – 
GAB/SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ROWILSON GUIMARÃES PESSOA do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 

Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 17 de 
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MARÇO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.109, 
de 5 de março de 2012.
PORTARIA Nº 832/2012-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 488/2012 – GAB/
SUSIPE, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 713/2012-CCG, datada de 2 de 
março de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.109, 
de 5 de março de 2012, que autorizou ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA 
E CUNHA, Superintendente do Sistema Penitenciário, a viajar a 
Brasília-DF, no dia 9 de março de 2012, a fi m de participar de 
reunião ordinária da Assembleia Geral do Conselho Nacional dos 
Secretários de Estado da Justiça, Cidadania, Direitos Humanos e 
Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 833/2012-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 132/2012/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
exonerar JUVENAL SOUSA COSTA do cargo em comissão de 
Coordenador Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura, a contar de 1º de 
abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 834/2012-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 132/2012/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear JANILDA CARDOSO DE OLIVEIRA COSTA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Pesca e 
Aquicultura, a contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 835/2012-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 284/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS para exercer o cargo 
em comissão de Diretor do Núcleo Administrativo e Financeiro, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 12 de março de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 836/2012-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 284/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear HILÁRIO MILTON DA SILVA JÚNIOR LEMOS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Contra-Inteligência, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de março de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 837/2012-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 020-RH/GVG,
R E S O L V E:
exonerar ALLAN GOMES MOREIRA do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Vice-
Governadoria, a contar de 1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 838/2012-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 020-RH/GVG,
R E S O L V E:
exonerar DARLENY NAZARETH SILVA CAPELONI do cargo em 
comissão de Subchefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Vice-Governadoria, a contar de 1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 839/2012-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 020-RH/GVG,
R E S O L V E:
nomear ALEXANDRE MIRANDA FERREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Vice-Governadoria, a contar de 1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 840/2012-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 020-RH/GVG,
R E S O L V E:
nomear DARLENY NAZARETH SILVA CAPELONI para exercer 
o cargo em comissão de Secretário Particular, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Vice-Governadoria, a contar de 1º 
de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 841/2012-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 215/2012 – GS/DIPLAN/
GEPES,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA INEZ DOS SANTOS BARBOSA do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 
contar de 28 de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 842/2012-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 213/2012 – GS/DIPLAN/
GEPES,
R E S O L V E:
nomear ROBERTO CLÁUDIO RIBEIRO GUALBERTO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 6 de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


